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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem slitin titanu a jejich broušení. V

první rešeršní části se zabývá titanem, jeho slitinami a strojírenským

zpracováním. Následuje rozbor problémů při obrábění slitin titanu a poté

vymezuje samotný proces broušení. V druhé části je zpracováno praktické

měření při rovinném broušení slitiny Ti-6Al-4V a porovnání složek působících sil.

Hlavním cílem je stanovení optimálních řezných podmínek v závislosti na

velikosti řezných a pasivních sil.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the topic of titanium alloys and their

grinding. The first research part deals with titanium, its alloys and its

engineering processing. The following is an analysis of problems in machining

titanium alloys and then defines the grinding process itself. In the second part,

a practical measurement of plane grinding of Ti-6Al-4V alloy and comparison of

acting force components is processed.
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1 Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral proto, že jeho slitiny se stále

více využívají ve všech oborech zabývající se nejen strojní výrobou. To hlavně

díky svým skvělým mechanickým vlastnostem, vysokou odolností vůči korozi a

pro svoji menší hmotnost danou nižší hustotou v porovnání s ocelí. Dalším

důvodem je, že výrobky ze slitin titanu se čím dál tím více objevují v

každodenním životě a rozsah jejich využití neustále roste. To je dané tím, jak se

objevují nové materiály a technologie, jež umožňují ekonomicky výhodnější a

rychlejší výrobu dílců ze slitin titanu. [2,7]

Obrábění tohoto materiálu není ovšem vůbec snadné, protože při něm

vznikají mnohem větší řezné síly, těžko se správně utváří tříska a vzniká větší

tendence k vylamování břitu nástroje při jeho vnikání a výstupu ze záběru.

Proto bych chtěl v této práci popsat a shrnout metody broušení slitin titanu a

problémy s tím spojené. [2,7]

V praktické části budou měřeny velikosti řezné a pasivní síly v různých

řezných podmínkách při rovinném broušení slitiny Ti-6Al-4V. Cílem bude najít

optimální řezné podmínky při nastavených parametrech, ideální poměr mezi

velikostmi sil, určit ekvivalentní hloubku třísky a intenzitu poklesu sil.
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2 Titan jako prvek

Titan je šedý až stříbřitě bílý (na Obr.1), lehký kov, jehož hustota je 4,540

kg/m3. V přírodě je poměrně hojně zastoupený v zemské kůře. Je velmi tvrdý,

obzvlášť vzhledem ke své hustotě, křehký a mimořádně odolný proti korozi i ve

slané vodě. Jeho výrazně většímu technologickému uplatnění brání doposud

vysoká cena výroby čistého kovu. Hlavní uplatnění nalézá jako složka různých

slitin a protikorozních ochranných vrstev, ve formě chemických sloučenin slouží

často jako složka barevných pigmentů. [9]

Obr.1 - Tyčinka z titanového krystalu [4]

Poprvé byl objeven roku 1791 anglickým chemikem Williamem Gregorem v

minerálu ilmenitu a pojmenován Martinem H. Klaprothem roku 1795. Izolován

byl nicméně až v roce 1910 M. A. Hunterem pomocí zahřívání chloridu

titaničitého TiCl4 s kovovým sodíkem v ocelové tlakové nádobě. [9]

2.1 Fyzikálně-chemické vlastnosti

Titan je lehký a tvrdý kov. Je dobrým vodičem elektřiny. Vyznačuje se

mimořádnou chemickou stálostí, protože je zcela netečný k působení vody a

atmosférických plynů a odolává působení většiny běžných minerálních kyselin i

roztoků alkalických hydroxidů. Zvolna se rozpouští v kyselině chlorovodíkové,

naopak kyselina dusičná jeho povrch pasivuje. Pro jeho rozpouštění je

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kovy
https://cs.wikipedia.org/wiki/1791
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=William_Gregor&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ilmenit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Martin_Heinrich_Klaproth
https://cs.wikipedia.org/wiki/1795
https://cs.wikipedia.org/wiki/1910
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Chlorid_titani%C4%8Dit%C3%BD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Chlorid_titani%C4%8Dit%C3%BD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sod%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ocel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elekt%C5%99ina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Voda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plyn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kyseliny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hydroxidy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kyselina_chlorovod%C3%ADkov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kyselina_dusi%C4%8Dn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pasivace
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nejúčinnější kyselina fluorovodíková nebo její směsi s jinými minerálními

kyselinami. [3,10]

Za zvýšených teplot však titan přímo reaguje s většinou nekovů, například s

vodíkem, kyslíkem, dusíkem, uhlíkem, borem, křemíkem a halogeny. [9,10]

Patří mezi neušlechtilé kovy a snadno vytěsňuje ušlechtilé kovy z jejich solí.

Titan má značný sklon k tvorbě komplexních sloučenin, ve kterých vystupuje

obvykle s koordinačním číslem 6, méně často 4. Ve sloučeninách se titan

vyskytuje nejčastěji jako čtyřmocný. Sloučeniny trojmocného titanu jsou

podstatně méně rozšířené. Sloučenin dvoumocného titanu existuje pouze

několik, např. oxid titanatý (TiO) a nestabilní halogenidy. [9]

2.2 Výskyt

Průměrný obsah titanu v zemské kůře činí 0,61 %. Jedná se o desátý

nejrozšířenější prvek periodické soustavy. Přírodní titan je směsí pěti stabilních

izotopů. V přírodě se titan vyskytuje značně rozptýlen, bývá obsažen téměř v

každé půdě. Nejdůležitější rudy titanu s jeho nejvyšším zastoupením jsou

ilmenit (FeTiO3), rutil, perovskit (CaTiO3) a titanit (CaTiSiO5). [9,10]

V minulosti, obzvláště v období studené války, byla výroba kovového titanu

soustředěna téměř výhradně v SSSR, protože titan byl strategická surovina,

jehož výroba byla přísně tajná. Díky špionáži byl zjištěn výrobní postup, který

byl následně předán do USA a dál do západní Evropy. [9,10]

Nyní dochází k největší těžbě rud titanu, obzvláště ilmenitu a rutilu,

celosvětově v Číně, v Austrálii a ve Vietnamu. Z evropských zemí má nejvyšší

těžbu i potvrzené zásoby ilmenitu i rutilu Ukrajina. [9,10]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kyselina_fluorovod%C3%ADkov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nekovy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vod%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kysl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dus%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uhl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bor_(prvek)
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2.3 Výroba

Průmyslová výroba titanu se provádí poměrně složitým, značně energeticky

náročným procesem z chloridu titaničitého (TiCl4), nejčastěji redukcí

roztaveným hořčíkem, sodíkem nebo aluminotermicky. [3,9,12]

2.3.1 Krollův proces

Chlorid titaničitý potřebný pro Krollův proces se připravuje chlorací rutilu

nebo ilmenitu. Pokud je surovinou rutil (TiO2), ruda se smísí s uhlím v poměru

3:1, briketuje se a poté redukuje v atmosféře při teplotě 700 °C. Vlastní

chlorace se provádí v elektricky vytápěné šachtové peci při teplotě 800-1200 °C.

Chlorid titaničitý vzniká v párách a poté kondenzuje jako nažloutlá kapalina.

Jestliže se použije ilmenit (FeTiO3), musí se nejprve provést jeho selektivní

redukce v obloukové peci na surové železo. Titan tvoří snadno chlorovatelný

karbid, který přejde do strusky. Krollův proces probíhá při teplotách 850-900 °C


[…]

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7.6.2 Výsledky měření s vyjiskřením

Cílem tohoto měření bylo zjistit pokles sil v závislosti na deseti pracovních

zdvizích a vynést vyjiskřovací křivky pro každé měření. Stejně jako měření bez

vyjiskření, tak i u měření s vyjiskřením byly měřené síly vzrůstající v závislosti na

zvětšující se hloubce řezu a rychlosti obrobku. U tohoto měření vyšly řezné síly

vždy větší než síly pasivní. Největší rozdíly mezi řeznou a pasivní silou byly u 1.

pracovního zdvihu. U dalších se rozdíly vždy zmenšovaly. Od 5. pracovního

zdvihu byly zjištěny minimální působící síly, blížící se téměř nule.

U rychlosti obrobku vo = 5 m/min byly vyhodnoceny poměrově největší

rozdíly mezi silou pasivní a řeznou u měření s hloubkou řezu ae = 0,01 mm. Se

zvyšující se hloubkou řezu byly stanoveny menší poměry mezi silami. Například

u měření s hloubkou ae = 0,01 mm byl zjištěn u 1. pracovního zdvihu rozdíl mezi

řeznou a pasivní silou šestinásobný, zatímco u hloubky ae = 0,07 mm pouze

třetinový, což je pro hodnocení nežádoucí.

U měření s rychlostí obrobku vo = 10 m/min byly opět prokázány

poměrově největší rozdíly mezi silou pasivní a řeznou u měření s hloubkou řezu

ae = 0,01 mm. Poměr sil na rozdíl od měření s rychlostí obrobku vo = 5 m/min

byl ovšem daleko menší. Například největší poměr mezi silami u měření s

hloubkou řezu ae = 0,01 mm a u rychlosti obrobku vo = 5 m/min je poměr

šestinásobný, tak u rychlosti obrobku vo = 10 m/min je poměr pouze

dvojnásobný.

Následně bylo nutné určit poklesy sil pro jednotlivá měření s vyjiskřením.

Porovnání intenzity poklesu sil je vidět v Tab.12. Vzhledem k nárůstu sil, které

závisely na zvětšující se hloubce třísky a rychlosti obrobku, je zde pár změn. Pro

měření s hloubkou řezu ae = 0,01 mm neplatí, že by pokles řezné síly byl větší u

rychlosti obrobku vo = 10 m/min než u vo = 5 m/min. Stejně tak je zajímavé, že
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rozdíl poklesu intenzity pasivních sil u těchto měření byl trojnásobně větší u

měření s rychlostí obrobku vo = 10 m/min. Z ostatních měření vyplývá, že

zvyšující se rychlost obrobku a hloubka řezu přímo souvisí se zvětšením poklesu

sil.

Tab.12 – Porovnání intenzity poklesů sil pro měření s vyjiskřením

Číslo měření vc [m/s] vo [m/min] ae [mm] FC' [N/mm] FP' [N/mm]

1. 25 5 0,01 0,37 0,06

2. 25 5 0,03 0,65 0,36

3. 25 5 0,05 1,41 0,78

4. 25 5 0,07 2,14 1,53

5. 25 10 0,01 0,35 0,18

6. 25 10 0,03 1,09 0,67

7. 25 10 0,05 1,66 1,26

8. 25 10 0,07 2,55 1,77
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 8 Závěr

V první kapitole teoretické části bakalářské práce byly shrnuty základní

informace o titanu jako prvku, jeho fyzikálně-chemické vlastnosti, výskyt,

výroba a využití. V dalších kapitolách teoretické části práce bylo přikročeno

k slitinám titanu, základním rozdělením na modifikace, jejich vlastnostmi, a

výrobou. Poté bylo charakterizováno použití titanu ve strojírenské výrobě.

V kapitole 4 byly popsány základní problémy spojené s obráběním titanu a

navrženy možná řešení, aby se minimalizovali problémy s tím spojené, jako je

použití správného řezného materiálu, procesní kapaliny a nástrojových úhlů.

Konec teoretické části se zabýval samotným broušením slitin titanu. Formou

literární rešerše bylo uvedeno možné použití řezných nástrojů, brusiv, pojiv a

procesních kapalin pro broušení slitin titanu.

V praktické části se měřila velikost řezných a pasivních sil při rovinném

broušení slitiny Ti-6Al-4V. Z různých kombinací řezných podmínek se hledaly

optimální hodnoty tak, aby poměr řezné a pasivní síly byl co největší.

U měření bez vyjiskření pro rychlost obrobku vo = 5 m/min vyšly ideální

hloubky řezu ae = 0,05 a 0,07 mm. Pro rychlost obrobku vo = 10 m/min to je

hloubka řezu ae = 0,03 a 0,05 mm. Následně se vypočítala ekvivalentní hloubka

třísky heq. S tou se porovnaly změřené velikosti sil a určilo se, zda jsou dané

řezné podmínky hrubování nebo dokončování.

U měření s vyjiskřením bylo cílem porovnat intenzitu poklesů pasivních a

řezných sil u jednotlivých měření pro 10 pracovních zdvihů a následně určit

vyjiskřovací křivky. To je závislost pasivních a řezných sil na jednotlivých

pracovních zdvizích. Výsledná závislost je, že se zvyšující se rychlostí obrobku a

hloubkou řezu se zvětšuje intenzita poklesu sil. Výjimkou bylo pouze měření s
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hloubkou řezu ae = 0,01 mm, kdy menší hloubka řezu znamenala větší pokles

pouze u řezné síly.

Pro zpřesnění výsledků by bylo vhodné provést další měření. To bohužel,

vzhledem k velmi omezeným časovým možnostem na realizaci

experimentálního měření z důvodů dodržování pokynů a opatření v souvislosti

s onemocněním COVID-19, nebylo možné. Doporučuji proto provést opakování

měření a rozšíření spektra řezných podmínek s porovnáním měření dalšího

brusného kotouče.
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