## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Broušení slitin titanu
Jméno autora: Ondřej Posnar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Zadání práce předpokládá komplexní řešení problematiky. Je tak nutné, aby se student orientoval v teoretických možnostech aplikací titanových slitin pro praktické využití. Následný praktický experiment ověřuje získané znalosti.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Zadání bylo splněno.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Student při vypracování práce postupoval správně, jednotlivé kapitoly jsou logicky uspořádány a celá práce je zakončena experimentem pro ověření.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Student vhodně pracoval se všemi podklady, což se kladně projevilo na celkové odbornosti práce.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Místa jsou drobné prohřešky v popisech s indexy nebo slovosledu, nicméně to nesráží kvalitu práce.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Práce se zdroji a daty je velmi dobré úrovní. Seznam zdrojů ovšem obsahuje více citačních stylů, což mírně sráží kvalitu práce.
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Bakalářská práce pomáhá při orientaci v problematice obrábění titanových slitin. Teoretická část obsahuje velmi dobrý popis titanu a jeho slitin a probírá jeho využití nejen v oblasti obrábění. Praktická část je zaměřená na experimentální vyhodnocení řezných a pasivních sil při rovinném broušení. Závěry práce jsou jasné a pomáhají nastínit optimální oblast řezných podmínek pro hrubovací a dokončovací operace.

Otázky:

Jaký typ kotouče je podle vás ideální pro dokončovací operace při případném opakování experimentu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.8.2021

Podpis: